



حراج ذخایر استراتژیک راهکار حل مشکل کسری بودجه نیست

تعدادی از دانش آموختگان دکتری اقتصاد با انتقاد از تصمیمات شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا برای برداشت از صندوق توسعه ملی جهت جبران کسری بودجه، نسبت به حراج ذخایر استراتژیک کشور هشدار دادند و در عین حال راهکار هایی چون اصلاح نظام بودجه‌ریزی، توزیع ثروت، ارز، یارانه، مولدسازی دارایی‌های دولت را برای بهبود وضعیت مالی دولت پیشنهاد دادند. به گزارش «تسنیم»، جمعی از دانش‌آموختگان دکتری اقتصاد در نامه‌ای به سران قوای کشور خواستار شدند که پول و منابع صندوق توسعه ملی در قبال انجام اصلاحات ساختاری به دستگاه‌ها داده شود. بخشی از متن نامه به رؤسای محترم قوای مجریه، مقننه و قضائیه کشور به این شرح است:

نیک مستحضرید که امروز کشور در شرایط جنگ اقتصادی تمام عیار دشمن قرار دارد و فرض گذرا و موقتی بودن این دشمنی و عداوت با آنچه شواهد و قرائن مختلف حقوقی، سیاسی و اقتصادی نشان می‌دهد، فرضی نادرست است. لذا مدیریت اقتصادی کشور در این شرایط نیازمند اتخاذ تصمیمات درست، آینده نگر، دقیق و کارشناسی است و هرگونه فرصت‌سوزی و تعلل در این امر، تبعات سنگینی برای کشور خواهد داشت.

تصمیم اخیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه در مورد پوشش کسری بودجه دولت از محل برداشت از منابع صندوق توسعه ملی، حساب ذخیره ارزی، فروش اوراق مالی و فروش اموال دولتی، انهم بعد از گذشت حدود هفت ماه از دستور مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم انجام اصلاحات ساختاری در بودجه کشور، جامعه کارشناسی و به‌ویژه صاحب نظران و کارشناسان اقتصادی را بهت زده نمود. آیا به واقع این موارد به عنوان ابتدایی‌ترین روش‌های تأمین کسری بودجه، با فلسفه تشکیل این شورا در جهت تجهیز تمام قوای کشور و هماهنگی جهت اتخاذ تصمیمات اساسی، سازگار است؟

ذی‌چند نکته پیرامون این مصوبه و در انتها پیشنهاد اصلاحی به استحضار می‌رسد:

تصرف یکسری از مهم‌ترین اصول در اصلاح بودجه در شرایط فعلی کشور قطع وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی و جایگزینی آن با منابع پایدار است. سؤال اینجاست که کدامیک از منابع مورد استفاده در مصوبه اخیر یک درآمد پایدار برای قطع وابستگی به نفت به شمار می‌رود؟ آیا شوریای محترم واقعاً حراج ذخایر استراتژیک کشور و ایجاد بدهی را راهکار صحیح حل مشکل بودجه‌ای در شرایط خطیر کنونی می‌دانند؟

صندوق توسعه ملی ایران از جمله صندوق‌های موسوم به ثروت ملی است که بنابر قانون، با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش از منابع فسیلی به ثروت‌های ماندگار، مولد و سرمایه‌های زاینده اقتصادی و نیز حفظ سطح نسل‌های آینده تشکیل شده‌است.

به‌رغم هدف صریح ذکر شده متأسفانه به جای قاعده‌مند نمودن رابطه بین صندوق توسعه و بودجه، دستگاه تصمیم‌گیری کشور در شرایط کسری بودجه صرفاً آن‌سان‌ترین راه را انتخاب کرده و با دست‌اندازی به منابع صندوق، فرایند و کارکرد آن را با اختلال مواجه کرده‌اند. برداشت از صندوق حتی اگر برای مصارف جاری باشد باید منوط به اصلاح در امور و رویه‌ها باشد که در غیر این‌صورت صرفاً به معنای ادامه روند کسری بودجه و بی‌انضباطی مالی خواهد بود.

برداشت چنین عددی از صندوق توسعه ملی آن هم صرفاً برای مصارف جاری و انتشار اوراق مالی برای اداره امور جاری کشور نیز در زمانی که احتمال تنش‌های کلونی تا چند سال آینده ادامه خواهد داشت، گلوله برفی کسری بودجه بوده و اساساً تناسبی با اصلاح ساختاری بودجه ندارد.

متأسفانه این تصمیمات در شرایطی اتخاذ می‌شود که راهکارهای متعددی در جبران کسری بودجه، به شرط وجود اراده و چابکی در ساختار اجرایی متصور است که قبلاً توسط مراجع مختلف پیشنهاد شده‌است. فقط به عنوان چند نمونه می‌توان به این موارد اشاره نمود: ظرفیت‌عظیم مالیات‌ستانی کشور که از طریق توسعه پایانه‌های مالیاتی و اتصال پایگاه‌های اطلاعاتی و بدون فشار آوردن به بخش‌های تولیدی یا اقشار ضعیف قابل حصول بوده و متأسفانه به دلیل بی‌انضباطی مالیاتی و معایفت‌های ناپجا معطل مانده‌است، منابع انبوه هدر رفته در نظام ناگاری پارلانه‌ای که به مصرف غیرمولد دهک‌های ثروتمند جامعه می‌رسد، هدررفت هزاران میلیارد تومان در فرایند تخصیص ارز دولتی که کارشناسان بارها به خطا بودن آن هشدار داده‌اند و در آمد بالقوه ناشی از بهبود عملیات مدیریت دارایی‌های انبوه دولت که به‌رغم‌مندی از آن نیازمند اصلاح رویه‌های ناگاری کنونی است.

خوشبختانه منابع قابل حصول از این موارد بسیار بیشتر از اعداد پیش‌بینی شده در مصوبه سران محترم سه قوه است که در صورت وجود اراده اجرایی، ارقام قابل توجهی فراتر از برداشت از صندوق توسعه را قابل حصول می‌کند. متأسفانه اینک این اصلاحات عموماً باعث بهبود عدالت اقتصادی و کاهش فاصله طبقاتی هم خواهد شد.

با توجه به نکات و ملاحظات فوق پیشنهاد می‌شود اولاً اصلاحات ساختاری واقعی که کلیت آن بارها مورد تأکید رهبر معظم انقلاب قرار گرفته و مراکز کارشناسی نیز بر امکان پذیر بودن آن تأکید داشته‌اند در دستور کار قرار گیرد. ثانیاً لازم است به عنوان یک قاعده کلی اختلاس، تهیلات، کمک یا برداشت از صندوق توسعه و انتشار اوراق برای مصارف جاری دولت، مقید به ارائه برنامه اصلاحی مقدری نظارت‌پذیر شده و آزادسازی منابع (چه تهیلات و چه کمک)، گام به گام و براساس قاعده «پول در برابر اصلاح» صورت پذیرد.

برای سال جاری نیز ضمن احترام به مصوبه شورای عالی سران سه قوه لازم است در جهت تأمین مصالح کشور مصوبه‌ای متمم توسط سخنان بسیاری مطرح بوده‌است.اما کارشناسان اقتصادی براین باورند که باید آمار و ارقام مرتبط با حوزه اقتصاد بطور دقیق تحلیل شود تا خدای نکرده تحلیل اشتباه زمان برای بهبود وضعیت و عملیاتی کردن طرح‌های مثبت را از ما بگیرد.

در این میان در شرایطی که اخیر وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به بیان اینکه نرخ بیکاری در بهار امسال نسبت به سال قبل کاهش یافته‌است،دلیل کاهش نرخ بیکاری این رویداد را کاهش نرخ مشارکت و استفاده از وام‌های ارزان قیمت ۴ درصد و ۶ درصد در محیط روستاها معرفی کرده‌بود، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی نسبت به تحولات بازار کار و دلسردی بیکاران از یافتن شغل هدار داد.

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی تحت عنوان «تحلیل شاخص‌های بازار کار در فصل بهار ۹۸» شاخص‌های مهم را به شرح زیر مورد بررسی قرار داد: طی سه سال منتهی به بهار ۱۳۹۷ به‌طور متوسط سالانه ۱۶۲ هزار نفر به جمعیت بیکار اضافه شده‌است که در این میان ۱۵۳ هزار نفر آن مردود و ۱۰۲ هزار نفر آن زنان بوده‌اند.اما در بهار ۱۳۹۸ نسبت به بهار ۱۳۹۷، جمعیت بیکار ۳۶۵ هزار نفر و

تعویق مشکوک زمان ارسال مالیات بر عایدی

زمان انتخابات لایحه مالیات از عایدی سرمایه به مجلس می‌رود!



بود؛ و به‌واسطه مالیات بر عایدی سرمایه می‌توان به

راحتی درآمدهای پداآورده را در این سیستم کنترل

کرد.اما زمانی می‌توان این کار را کرد که روی تمام

اظهارنظری تازه، قید زمانی «دی ماه امسال»

را وعده داد.بدین ترتیب گویا در زمان انتخابات

مجلس قرار است طرح مالیاتی به مجلس برود.

از سال گذشته که کار گروه‌ویژه‌ای برای ارزیابی روند

پیاده‌سازی مالیات بر عایدی سرمایه در وزارت امور

اقتصادی و دارایی تشکیل شد تا به امروز اظهارنظرات

فراوانی در رابطه با نحوه و زمان اجرای این مالیات

از سوی متولیان امر منتشر شده‌است.این اظهارات

به گونه‌ای ضد و نقیض است که هر بار بعد از انتشار،

سخن قبلی مسئول مربوطه بی‌اعتبار جلوه می‌کند

و این باور را در میان افکار عمومی ایجاد کرده‌است

که دولت‌ها در ایران نیز بار بار اختلاطیات از حوزه‌های

مرتبط با سرمایه‌نمی‌روند در حالی که در حوزه اخذ

مالیات از نیروی کار بسیار فعال ظاهر می‌شوند.

برخی از دستگاه‌های دولتی‌ها در کاغذ بازی

استاد شده‌اند.هر وقت مردم منتظر اصلاح اقتصادی

و ضرورت مطالبه‌ای همچون مالیات بر عایدی

سرمایه و مسکن و خانه‌های خالی و مجموع ثروت

و دارایی یا اصلاح نظام بودجه‌ریزی و بانکداری و

توزیع ثروت و یارانه پنهان و پیدا و پنهانی اطلاعات

مالکیتی زمین و ساختمان در ایران را دارند، شاهد

موضع‌گیری مثبت ابتدایی دولت و کاغذبازی به

جهت به فراموشی سپردن و کاهش حساسیت

مردم در مرحله بعد هستیم.اما با توجه به شرایط

و خیم اقتصادی بسیاری از طبقات جامعه به نظر

می‌رسد دولت باید به اصلاح نظام اقتصادی ایران

توجه‌دهد، و به‌ویژه اینکه در وضعیت جنگی و تحریم

اقتصادی شرایط، شرایطی نیست که بتوان کوتاهی

در اصلاحات اقتصادی را به جهت تأمین منافع برخی

از گروه‌ها و اصناف ادامه داد.

■ **تشکیل کارگروه ویژه برای رسیدگی های**

به مالیات بر سرمایه

یکی از اولین اظهارنظرها در رابطه با لایحه مالیات

بر عایدی سرمایه مربوط به حسین میرشجاعیان

معاون سابق اقتصادی وزیر امور اقتصادی و دارایی،

در مرداد ماه سال ۹۷ است.توی در این رابطه گفته

ارسال این لایحه به دولت داده‌بود.

اخیراً وزارت اقتصاد صحبت از «مالیات بر

فعالیت‌های اختلال‌زا» به میسان آورد و این لایحه

برای بازارهایی مثل سکه و طلا و خودرو، ۲۵ تیر

تقدیم دولت شد.

■ **لایحه نهایی اواخر دی ماه به مجلس**

می‌رود!

همچنین بر خلاف آنچه تاکنون گفته می‌شد و

انتظار می‌رفت لایحه مالیات بر عایدی سرمایه در

نیمه اول سال به مجلس برود،اما وزیر اقتصاد آب

پاکی را روی دست همه ریخت و گفت که لایحه

اصلاح نظام جامع مالیاتی اواخر دی ماه به مجلس

ارائه می‌شود.

این به معنای آن است که رسیدگی به این لایحه به

عمر مجلس فعلی و اجرای آن به عمر دولت دوازدهم

قد نخواهد داد و انتظار افکار عمومی برای مهر کلیه

فعالیت‌های اختلال‌زا بی‌پاسخ ماند.

■ **آیا مجلس اقدامی انجام می‌دهد؟**

حدود یک سال قبل طرح مالیات بر عایدی سرمایه

در بخش املاک که باهدف حمایت از تولید و عرضه،

کاهش نوسانات بازار مسکن، جلوگیری از سوداگری

و حمایت از خاندان‌دارین خرد، توسط کار اصلی سازمان

مذکور برای سال ۹۸ را ارائه نشود. کار اصلی سازمان

تأکید کرد ده‌درد در صورت رقیفه وزارت اقتصاد حتما

اسلامی اعلام وصول شد.

بعد از اعلام تصویب طرح مذکور کمیسیون

اقتصادی مجلس مأمور رسیدگی به این طرح شد.

اواخر فصل بهار سال جاری پورابراهیمی رئیس وقت

کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: طرح مجلس

برای مالیات ستانی از عایدی مسکن آماده بوده‌اما

لایحه تا پایان خرداد ماه نهایی می‌شود.

نهم تیر ماه نیز محمد علی دهقان دهنوی، معاون

اقتصادی وزیر اقتصاد از جمع بندی لایحه مالیات بر

عایدی سرمایه خبر داد و گفت که جمع بندی‌های

کارشناسی انجام شده‌است. و در صورت تأمین نظر

وزیر اقتصاد، لایحه مذکور به دولت می‌رود.

امید علی پارسا، رئیس جدید سازمان امور مالیاتی

در ۲۱ تیر ماه در سخنرانی پیش از خطبه‌های نماز

جمعه، از نهای شدن لایحه مالیات بر عایدی سرمایه

بر عایدی سرمایه در بازار مسکن امروز است!اما همانطور که اشاره شد موضوع مالیات از عایدی مسکن از این طرح حذف شده و قرار است این مالیات خاص طبق گفته وزیر اقتصاد در قالب لایحه اصلاح نظام مالیاتی در دی ماه ۹۸ به مجلس ارائه شود. در واقع شش ماه بعد این لایحه در حالی

به مجلس ارائه می‌شود که فرایند طولانی تصویب

چنین لایحه بر حجمی قطعاً چالش‌برانگیز خواهد

شد.

■ **دست‌دست کردن دولت برای اخذ مالیات**

از خانه‌های خالی

بیش از ۱۰۰ سال است که در کشورهای

توسعه‌یافته مالیات بر عایدی مسکن و خانه‌های

خالی عملیاتی شده‌است.اما در کمال تعجب شاهد

دست‌دست کردن دولت برای اخذ مالیات از این

خانه‌ها هستیم.این در حالی است که از سال ۸۵

مرکز آمار در هر آمارگیری نفوس و مسکن آمار

خانه‌های خالی را استخراج کرده‌است.بااین وجود

امروز وزارت راه و شهرسازی به دنبال اطلاعات

خانه‌های خالی است.

در این میان، در شرایطی که مرکز آمار ایران

(نزدیک به سازمان برنامه و بودجه) از سال ۸۵ است

که در جریان آمارهای نفوس و مسکن هر پنج سال

یکبار آمار خانه‌های موجود، خالی، دوم،... را در

حالی خود ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی

برده‌برداری کرده‌است، وزارت راه و شهرسازی به

کمیسیون اقتصاد دولت پیشنهاد داده که قانون

مالیات بر خانه‌های خالی با موظف شدن دستگاه‌ها

به ارائه اطلاعات مالکیتی اشخاص به سامانه املاک

و اسکان اصلاح شود.

انتظار می‌رود با توجه به وضعیت فرمز زمین و

ساختنم در اقتصاد ایران رئیس‌جمهور و معاون

اول رئیس‌جمهور و رؤسای سازمان برنامه و بودجه

و مالیات و شهرداری‌ها و همچنین سازمان ثبت

استاد املاک کشور در یک اقدام انقلابی و جهادی

به سرعت زمینه را نه کلیه اسامانه را فراهم آورند.زیرا یک

ساختمان در یک سامانه را فراهم آورند.زیرا یک

نماینده مجلس اخیراً امدعی شده‌است که شخصی

در تهران حدود ۱۰۰ هزار تومان دارد.با اینکه در استان

البرز گویی رؤیت شده که یکی از فوت‌البیست‌های

پشتین اقدام در یک خرید گسترده آپارتمان کرده‌است

که گویی وی با یکی از بانک‌همکاری دارد، از سوی

دیگر، خریدهای انبوه در آپارتمان با قیمت‌هایی به

مراتب بالاتر از نرم‌مقدارهای استاندارد تهران در سال

۹۷ مقله‌های است که قابل ردگیری است، با توجه

به این موارد مشخص است که زمین و ساختمان در

ایران از با جالش‌ونگار ی در حوزه مالکیت،

معاملات مکرر و سفته‌بازی رویه‌وراست.

وزارتخانه امور شهرداری‌های بر اساس قانون، مسئول

تهیه سامانه ملی املاک و اسکان است، به منظور

ساماندهی و یکپارچه‌سازی داده‌ها و اطلاعات حوزه

مسکن و دستگاه‌های مربوطه را به منظور ایجاد

پایه‌های مالیاتی جدید در حوزه مسکن از جمله

مالیات بر خانه‌های خالی، حسب تبصره ۷ ماده ۱۶۹

مکرر قانون مالیات‌های مستقیم، در تلاش است تا

بتواند دستگاه‌های مربوطه را که دارند اطلاعات

مالکیتی اشخاص هستند،مکلف به همکاری برای

راه‌اندازی سریعتر سامانه ملی املاک و اسکان کند.

این در حالی است که عمده اطلاعات مورد نیاز برای

راه‌اندازی سامانه مذکور در اختیار این وزارت‌تختان

نبوده و عمدتاً در اختیار سایر دستگاه‌های دولتی و

غیردولتی از جمله سازمان امور مالیاتی، مرکز آمار

وزارت راه و شهرداری،ها سازمان ثبت اسناد و املاک،

مؤسسات و نهادهای غیردولتی است.



بنزین یورسی شد

برای نخستین‌بار در صنعت نفت ایران بالغ بر ۳۰۰۰ تن بنزین با اکتان ۹۱ و استاندارد یورو ۵ در رنگ صادراتی (بین‌الملل) بورس انرژی معامله شد، با این رویداد برای اولین‌بار بنزین در تاریخ اقتصاد ایران در بازار سرمایه معامله شد و انتظار می‌رود

بدین واسطه معاملات در این حوزه بیش از پیش شفاف‌شود.

به گزارش «جوان»، در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته یعنی ۹

مرداد ماه ۱۳۹۸ نخستین محموله ۱۰ هزار تنی بنزین صادراتی شرکت

ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در حالی روانه رینگ بین‌الملل

بورس انرژی شد که در نهایت ۳۰۰۰ تن از این محموله به مقصد

بازارهای صادراتی معامله شد.

گفتنی است ۷۰۰۰ تن الباقی این محموله امکان دارد در روز جاری

معامله شود. قیمت پایه هر تن از این محصول ۵۸۱ دلار تعیین شد و

محدودیتی برای رقابت بر سر قیمت پایه تعیین‌شده وجود نداشت.

حداقل حجم خرید برای کشف قیمت و همچنین حجم خرید به ترتیب

یکصد تن بود و محل تحویل آن از انبار پالایشگاه ستاره خلیج فارس به

مقصد افغانستان تعیین شده‌است. همچنین تسویه این معامله نیز به

صورت اسناد خارج از پایاپای بوده و امکان تسویه نقدی وجود ندارد.



مدیرکل تعزیرات استان تهران: برخی

تولیدکنندگان لوازم خانگی صادق نیستند

کاهش تولید با هدف افزایش قیمت غیر قابل قبول است

مدیر کل تعزیرات استان تهران معتقد است برخی تولیدکنندگان

لوازم خانگی به جای افزایش سهم بازار داخل، میزان تولید

را به شدت کاهش دادند تا قیمت کالای تولیدی با وارداتی

برابری کند و تمام کالستنی‌های گذشته آنها جبران‌شود.

محمدهلی اسفغانی،مدیر کل تعزیرات استان تهران در گفت‌وگو با خانه

ملت، درباره افزایش قیمت لوازم خانگی در بازار گفت: سال گذشته

چند مورد احتکار لوازم خانگی کشف شد که در یکی از این موارد، یک

برند خارجی حدود ۶۲ هزار دستگاه یخچال ساید بای ساید را در انبار

احتکار کرده بود، همچنین انبارهایی با ۴۰۰،۲۰۰ و ۵۰۰ دستگاه لوازم

خانگی وجودچراکه تولیدکنندگان گلابه‌مند بودند که ما کالای ایرانی

به بازار عرضه شد.

وی با بیان اینکه اگرچه احتکار باعث کاهش عرضه لوازم خانگی به بازار

شده،اما مشکل اصلی گرانی لوازم خانگی، احتکار نبود،افزود: شرکت‌های

تولیدکننده لوازم خانگی توانایی تأمین نیاز بازار را ندارند.

اسفغانی اظهار کرد: اگرچه محدودیت واردات لوازم خانگی باعث افزایش

قیمت شده،اما انتظار می‌رفت انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی از

فرصت به وجود آمده استفاده کرده و با تأمین نیاز مردم، سهم بازار را به

دست گیرد؛چراکه تولیدکنندگان گلابه‌مند بودند که ما کالای ایرانی

تولید می‌کنیم،اما مردم به سراغ کالا و لوازم خانگی وارداتی می‌روند.

مدیرکل تعزیرات استان تهران ادامه داد: در شرایطی که واردات لوازم

خانگی محدود شده‌است،متأسفانه به‌تنها با افزایش تولید کالای داخلی

مجلس نتشدید،بلکه افزایش قیمت‌ها در بازار رقم خورد.

اسفغانی تصریح کرد: برخی شرکت‌ها با بهانه تحریم تعطیل شدند،اما

سایر شرکت‌ها که ادعا می‌کردند تحریم اثری بر تولید آنها ندارد، میزان

تولید را به شدت کاهش دادند تا قیمت کالای تولیدی با وارداتی برابری

دست تمام کالستنی‌های گذشته جبران شود که رفتار صادقانه‌ای با مردم

نبود. مدیرکل تعزیرات استان تهران در پاسخ به اینکه آیا کاهش تولید

لوازم خانگی عمدی بوده‌است،توضیح داد: اگر تعددی هم نبوده باشد،

کاهش میزان تولید منطقی نیست؛چراکه تولیدکنندگان داخلی لوازم

خانگی ادعا می‌کردند ما می‌توانیم تمام نیاز بازار